Segunda conclusión. Los infieles que clandestinamente sin testigos contrajeron durante su infidelidad, después, convertidos a la fe de Cristo, no pecan mortalmente con el uso de tal matrimonio clandestino,

nisi eis sit praeceptum quod tales veniant ad contrahendum publice. Probatur primo.³ In infidelitate manentes, in vsu non peccauerunt: licet peccauerint contrahendo, et in tali matrimonio post fidem susceptam remanserunt: ergo si peccant in vsu, erit propter ecclesiae praeceptum, vel propter scandalum, vel propter periculum diuertendi ad alia coniugia. Non propter primum. Quia ignorantia inuincibili talis praecepti excusantur. Nec propter scandalum. Quia inter eos nullum est. Nec propter aliud periculum.

Si tales conuersi in vsu talis clandestini matrimonij peccarent mortaliter, sequeretur quod ob hoc solum essent in statu damnationis, sed non videtur dicendum, quod tot damnentur propter hoc solum, cum maior pars ipsorum clandestine coniuncti fuerint, quando erant infideles.

Si ipsi continuo in tali vsu peccarent, sequeretur quod aliquis faciens quod in se est, damnaretur, sed hoc est falsum, ergo. Probatur. Demus quod tales conuersi ad fidem legitime sint coniuncti, et nullum aliud peccatum committant, seruent legem Dei et caetera alia ecclesiae praecepta: tunc tales faciunt quod in se est, nec amplius tenentur, ergo vel damnatur qui facit quod in se est, vel si non damnatur non peccat in vsu talis matrimonij.

Item ignorant inuincibiliter quod sit praeceptum de publice contrahendo, et non possunt aliter vincere, nisi per ministros, qui eos docent, sed non monentur in hoc, quod qui in infidelitate contraxerunt, veniant, vt modo publice contrahant, ergo inuincibiliter ignorant. Et sic excusantur. * Verum est tamen, quod innumeri ex eis qui olim contraxerunt secrete post baptismum, admoniti publice contrahunt.

Neophyti clandestine contrahentes sine testibus, quibus Ecclesiae praeceptum sufficienter promulgatum est, et peccant mortaliter contrahendo, et in vsu matrimonij non excusantur a mortali de se.⁴ Ista conclusio probatur.⁵ Quia lex Ecclesiae iusta et sancta omnes obligat, et transgressores non ignorantes culpa reos facit, iuxta illud. Qui vos spernit, me spernit.⁶ Sequitur ergo, quod si tales habuerunt notitiam praecepti Ecclesiae (cum res sit tam grauis) esse mortale contrahere: et etiam seclusa Ecclesiae prohibitione propter mala annexa. Secunda pars, quod in vsu sit peccatum mortale secundum se, probatur ex iam dictis. In omnibus christianis est mortale, ergo in neophytis noui orbis, qui tanquam christiani habentur, et sunt.